
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 1/8

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении 
Порядка представления доноров крови и (или) ее компонентов к награждению нагрудным 
знаком "Почетный донор России" и к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному 
знаку "Почетный донор России", форм представления доноров крови и (или) ее компонентов 
к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России", к оформлению дубликата 
удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России", учетной карточки донора 
крови и (или) ее компонентов, подтверждающей сдачу крови и (или) ее компонентов, и 

перечня документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов"

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 9 Федерального закона от 20 июля 2012 г. 
N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов", пунктом 11 части 2 статьи 14 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации", подпунктами 5.2.47 2 и 5.2.199 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить:
Порядок представления доноров крови и (или) ее компонентов к награждению нагрудным 

знаком "Почетный донор России" и к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку 
"Почетный донор России" согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

форму N 446/у "Представление к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" 
согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

форму N 446/1/у "Представление к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному 
знаку "Почетный донор России" согласно приложению N 3 к настоящему приказу;

форму N 405/у "Учетная карточка донора крови и (или) ее компонентов, подтверждающая 
сдачу крови и (или) ее компонентов" согласно приложению N 4 к настоящему приказу;

перечень документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов, согласно 
приложению N 5 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 

марта 2005 г. N 246 "Об утверждении форм представления гражданина Российской Федерации к 
награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" и перечня документов, 
подтверждающих сдачу крови или плазмы крови" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 3 мая 2005 г., регистрационный N 6566);

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 
июня 2005 г. N 433 "О внесении изменений в приказ Минздравсоцразвития России от 31 марта 
2005 г. N 246" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 июля 2005 г., 
регистрационный N 6805);

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 8 
ноября 2007 г. N 688 "О внесении изменений в приказ Минздравсоцразвития России от 31 марта 
2005 г. N 246 "Об утверждении форм представления гражданина Российской Федерации к 
награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" и перечня документов, 
подтверждающих сдачу крови или плазмы крови" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 3 декабря 2007 г., регистрационный N 10602);

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 
апреля 2012 г. N 314н "О внесении изменений в приказ Минздравсоцразвития России от 31 марта 
2005 г. N 246 "Об утверждении форм представления гражданина Российской Федерации к 
награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" и перечня документов, 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 2/8

подтверждающих сдачу крови или плазмы крови" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 14 мая 2012 г., регистрационный N 24132).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 августа 2023 г.
Регистрационный N 74924

Приложение N 1
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 25 июля 2023 г. N 382н

Порядок
представления доноров крови и (или) ее компонентов к награждению нагрудным знаком 
"Почетный донор России" и к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку 

"Почетный донор России"

1. Представление донора крови и (или) ее компонентов к награждению нагрудным знаком 
"Почетный донор России" (далее - донор) оформляется при условии сдачи донором крови и (или) ее 
компонентов безвозмездно установленное количество раз, исходя из суммирования донаций крови 
и (или) ее компонентов 1 (далее соответственно - представление к награждению, донации).

2. Представление донора к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку 
"Почетный донор России" оформляется в случае утраты донором либо порчи удостоверения к 
нагрудному знаку "Почетный донор России" на основании обращения донора в субъект обращения 
донорской крови и (или) ее компонентов, осуществляющий заготовку и хранение донорской крови 
и (или) ее компонентов, в котором им осуществлялись донации либо по месту жительства (далее 
соответственно - представление к оформлению дубликата удостоверения, удостоверение, 
организация службы крови).

В случае порчи (неисправимые повреждения удостоверения и (или) невозможность 
визуализации фамилии, имени, отчества (при наличии) донора, даты и номера акта, на основании 
которого оно выдано, печати и подписи должностного лица, его выдавшего) удостоверение 
представляется донором в организацию службы крови при обращении для оформления дубликата 
удостоверения.

Изменение фамилии, имени, отчества донора не является основанием для представления 
доноров к оформлению дубликата удостоверения.

3. Организация службы крови на основании информации о количестве донаций, 
содержащейся в единой базе данных по осуществлению мероприятий, связанных с обеспечением 
безопасности донорской крови и ее компонентов, развитием, организацией и пропагандой 
донорства крови и ее компонентов 2 (далее - единая база донорства), либо при отсутствии такой 
информации в единой базе донорства - на основании одного из документов, указанных в пунктах 
1-3 перечня документов, подтверждающих донацию, утвержденного настоящим приказом 
(приложение N 5 к настоящему приказу) (далее - перечень документов), оформляет представление к 
награждению, содержащее именной список доноров, представленных к награждению нагрудным 
знаком "Почетный донор России", по форме N 446/у согласно приложению N 2 к настоящему 
приказу (далее - форма N 446/у).

4. Организация службы крови в случаях, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, 
на основании одного из документов, указанных в пунктах 4 и 5 перечня документов, оформляет 
представление к оформлению дубликата удостоверения, содержащее именной список доноров, 



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 3/8

представленных к оформлению дубликата удостоверения, по форме N 446/1/у согласно 
приложению N 3 к настоящему приказу (далее - форма N 446/1/у).

5. В случае отсутствия информации о количестве донаций в единой базе донорства 
организация службы крови в целях учета донаций при награждении нагрудным знаком "Почетный 
донор России" осуществляет внесение указанной информации в единую базу донорства на 
основании документов, подтверждающих сдачу крови и (или) ее компонентов, представленных 
донором от организаций службы крови, в которых донор осуществлял донации.

6. В целях представления доноров к награждению нагрудным знаком "Почетный донор 
России" или к оформлению дубликата удостоверения организация службы крови направляет 
обращение, подписанное руководителем организации службы крови, в орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья на бумажном носителе либо в 
форме электронного документа с соблюдением мер конфиденциальности и информационной 
безопасности с приложением следующих документов:

а) представление к награждению либо представление к оформлению дубликата 
удостоверения, содержащие именные списки доноров, представленных к награждению нагрудным 
знаком "Почетный донор России" либо представленных к оформлению дубликата удостоверения 
соответственно (далее - именные списки доноров), подписанные руководителем организации 
службы крови и заверенные печатью на бумажном носителе, либо в форме электронного документа 
с использованием усиленной квалификационной электронной подписи;

б) документы, подтверждающие сдачу крови и (или) ее компонентов, указанные в перечне 
документов;

в) судебные решения, подтверждающие право на представление донора к награждению, в 
случае если право на представление донора к награждению установлено решением суда.

При направлении документов в электронной форме именные списки доноров дублируются в 
формате xlsx, к именным спискам доноров на бумажном носителе прилагается электронный 
носитель с именными списками доноров в формате xlsx.

7. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья 
рассматривает обращение и документы, представленные организацией службы крови, и в случае 
решения о представлении доноров к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" 
или к оформлению дубликата удостоверения руководитель либо уполномоченное должностное 
лицо органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья 
утверждает представление к награждению, представление к оформлению дубликата удостоверения 
подписью и печатью на бумажном носителе либо с использованием усиленной квалификационной 
электронной подписи в форме электронного документа.

8. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья в 
пятидневный срок со дня получения представленных документов возвращает их в организацию 
службы крови с указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату 
возврата в следующих случаях:

отсутствие у донора донаций установленное количества раз, исходя из суммирования 
донаций 3;

несоответствие представления к награждению либо представления к оформлению дубликата 
удостоверения формам N 446/у и N 446/1/у;

наличие технических ошибок (описок, опечаток, грамматических либо иных ошибок) в 
представлении к награждению либо представлении к оформлению дубликата удостоверения и 
содержащихся в них именных списках доноров.

9. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья 
направляет в Министерство здравоохранения Российской Федерации обращение, подписанное 
руководителем либо уполномоченным должностным лицом органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья на бумажном носителе, либо в форме 
электронного документа с использованием усиленной квалификационной электронной подписи, с 
приложением представления к награждению, представления к оформлению дубликата 
удостоверения, содержащих именные списки доноров.



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 4/8

При направлении документов в электронной форме именные списки доноров дублируются в 
формате xlsx, к именным спискам доноров на бумажном носителе прилагается электронный 
носитель с именными списками доноров в формате xlsx.

10. Министерство здравоохранения Российской Федерации рассматривает обращение и 
документы, представленные органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в 
сфере охраны здоровья, и в случае принятия соответствующего решения издает приказ о 
награждении доноров нагрудным знаком "Почетный донор России" либо оформляет дубликат 
удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России".

11. Министерство здравоохранения Российской Федерации в пятидневный срок со дня 
получения представленных документов возвращает их в орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья с указанием причины возврата способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату возврата, в следующих случаях:

несоответствие представления к награждению либо представления к оформлению дубликата 
удостоверения формам N 446/у и N 446/1/у, включая отсутствие подписи руководителя либо 
уполномоченного должностного лица органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации в сфере охраны здоровья, и в случае внесения на бумажном носителе - печати;

непредставление именных списков доноров в формате xlsx либо электронного носителя с 
именными списками доноров в формате xlsx;

наличие технических ошибок (описок, опечаток, грамматических либо иных ошибок) в 
представлении к награждению либо представлении к оформлению дубликата удостоверения и 
содержащихся в них именных списках доноров.

12. Оформление дубликата удостоверения осуществляется в сроки, предусмотренные для 
награждения нагрудным знаком "Почетный донор России" 4.

13. При выдаче дубликата удостоверения указывается номер утраченного либо испорченного 
удостоверения, а также номер и дата приказа о награждении нагрудным знаком "Почетный донор 
России".

14. Организация службы крови в течение 3 дней со дня получения донором дубликата 
удостоверения уничтожает испорченное удостоверение с составлением акта об его уничтожении.
──────────────────────────────

1 Часть 1 статьи 23 Федерального закона от 20 июля 2012 г. N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов" 
(далее - Федеральный закон N 125-ФЗ).

2 Статья 20 Федерального закона N 125-ФЗ.
3 Часть 1 статьи 23 Федерального закона N 125-ФЗ.
4 Пункт 4 Правил награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком "Почетный донор 

России", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. N 1228.
──────────────────────────────

См. данную форму в редакторе MS-WordГАРАНТ:
Приложение N 2

к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации

от 25 июля 2023 г. N 382н

Форма N 446/у

                                              УТВЕРЖДАЮ

                                _________________________________________

                                Руководитель органа исполнительной власти

                                       субъекта Российской Федерации

                                         в сфере охраны здоровья

                                         (уполномоченное лицо)

                                __________________   ___________________



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 5/8

                                    (подпись)          (расшифровка)

                                                  ______________________

                                                           (дата)

                                                    МП

                                Представление

            к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России"

             ___________________________________________________

                 (наименование субъекта Российской Федерации)

        Именной список доноров, представленных к награждению нагрудным

                     знаком "Почетный донор России"

"__"_______________ 20__ г.         _____________________________________

                                      (наименование субъекта обращения

                                  донорской крови и (или) ее компонентов,

                                     осуществляющего заготовку и хранение

                                  донорской крови и (или) ее компонентов)

N 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) (в 
алфавитном 
порядке)

Дата 
рождения

Адрес места 
жительства

снилс Количество 
донаций крови и 

(или) ее 
компонентов (за 
исключением 
плазмы крови)

Количество 
донаций 

плазмы крови

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель организации

службы крови                             ______________   _______________

                                           (подпись)       (расшифровка)

                                                        МП

Исполнитель:

Фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона

См. данную форму в редакторе MS-WordГАРАНТ:
Приложение N 3

к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации

от 25 июля 2023 г. N 382н

Форма N 446/1/у

                                              УТВЕРЖДАЮ

                                _________________________________________

                                Руководитель органа исполнительной власти

                                       субъекта Российской Федерации

                                         в сфере охраны здоровья

                                         (уполномоченное лицо)

                                __________________   ___________________

                                    (подпись)          (расшифровка)

                                                  ______________________

                                                           (дата)

                                                    МП



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 6/8

                                Представление

           к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку

                           "Почетный донор России"

           ______________________________________________________

                 (наименование субъекта Российской Федерации)

        Именной список доноров, представленных к оформлению дубликата

        удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России"

"__"_______________ 20__ г.         _____________________________________

                                      (наименование субъекта обращения

                                  донорской крови и (или) ее компонентов,

                                     осуществляющий заготовку и хранение

                                  донорской крови и (или) ее компонентов)

N 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) (в 
алфавитном 
порядке)

Номер и дата 
приказа о 

награждении

Номер 
удостоверения

Причина 
представления 
к оформлению 
дубликата

Ошибка в 
заполнении 

удостоверения 
(указать в 
случае 
наличия)

1 2 3 4 5 6

Руководитель организации

службы крови                             ______________   _______________

                                           (подпись)       (расшифровка)

                                                        МП

Исполнитель:

Фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона

См. данную форму в редакторе MS-WordГАРАНТ:
Приложение N 4

к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации

от 25 июля 2023 г. N 382н

Форма N 405/у

          Учетная карточка донора крови и (или) ее компонентов,

            подтверждающая сдачу крови и (или) ее компонентов

                   Группа крови______ Резус-фактор______

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) донора
Дата рождения



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 7/8

Тип и номер документа, 
удостоверяющего 
личность
СНИЛС
Адрес места жительства
Телефон
Количество донаций крови из них безвозмездно
Количество компонентов 
донорской крови (за 
исключением плазмы 
крови)

из них безвозмездно

Количество донаций 
плазмы

из них безвозмездно

Информация о совершенных донациях

Дата 
донации

Вид донации 
с учетом 

возмездности

Дата 
донации

Вид 
донации с 
учетом 

возмездно-
сти

Дата 
донации

Вид 
донации с 
учетом 

возмезднос-
ти

Дата 
дона-
ции

Вид 
донаций с 
учетом 

возмездно-
сти

Наименование учреждения Службы крови

Наименование учреждения Службы крови

Информация об отводах

Источник отвода Тип отвода Дата простановки Дата окончания Дата снятия

Дата_________________

Исполнитель:

Фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона

Приложение N 5
к приказу Министерства

здравоохранения
Российской Федерации

от 25 июля 2023 г. N 382н



Приказ Министерства здравоохранения РФ от 25 июля 2023 г. N 382н "Об утверждении Порядка представления

19.09.2023 Система ГАРАНТ 8/8

Перечень документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов

1. Учетная карточка донора крови и (или) ее компонентов (форма N 405/у).
2. Справка о количестве донаций крови и (или) ее компонентов (форма N 448/у) 1.
3. Документы, выданные компетентными органами иностранных государств, ранее 

входивших в состав СССР, об осуществлении донором донаций до 26 декабря 1991 года 
включительно на территории СССР, переведенные на русский язык и легализованные, если иное не 
предусмотрено договорами и соглашениями Российской Федерации с иностранными 
государствами.

4. Архивная справка о награждении донора крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком 
"Почетный донор России".

5. Выписка из регистра доноров единой базы данных по осуществлению мероприятий, 
связанных с обеспечением безопасности донорской крови и ее компонентов, развитием, 
организацией и пропагандой донорства крови и ее компонентов о награждении нагрудным знаком 
"Почетный донор России" либо оригинал удостоверения "Почетный донор России".
──────────────────────────────

1 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 октября 2020 г. N 1157н "Об 
утверждении унифицированных форм медицинской документации, в том числе в форме электронных документов, 
связанных с донорством крови и (или) ее компонентов и клиническим использованием донорской крови и (или) ее 
компонентов, и порядков их заполнения", зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 декабря 
2020 г., регистрационный N 61216, срок действия документа ограничен до 1 января 2027 г.


